در این گونه اختلاف‌ها، غالباً یکی از دو طرف اختلاف موالی ایرانی بودند، اما باز کار خود را به ریاست و پرچم‌داری یک؛ یا چند عرب انجام می‌دادند و در طرف دیگر فرمانروایان بزرگ‌تر عرب قرار داشتند. نمونه این گونه اختلاف و گروه‌بندی‌ها در

<sup>۱</sup> مجله کاوه، مونیخ، شماره ردیف ۵۵ - ۵۶، سال ۱۲، شماره ۵ - ۶، بهمن ۱۳۵۳، ژانویه ۱۹۷۵، محرم ۱۳۹۵، برگه ۲۳ - ۲۵، حبر الأمة، علی‌نقی منزوی (۱۳۰۲ - ۱۳۸۹ خ).

## مُرَجَّیان که بودند و چه گفتند؟

۳

نهضت کیسانیان عراق دیده می‌شود که در (کاوه، شماره ۳۶)<sup>۱</sup> اشارتی بدان رفت که در یک سو موالی ایرانی به رهبری مختار ثقفی و طرفداران حسین بن علی و در سوی دیگر خاندان حاکم

نمونه دیگر از مسائل مورد اختلاف، مسأله معجزه است که در (کاوه، شماره ۵۲ - ۵۴)<sup>۲</sup> اندکی مورد بحث قرار گرفت و در این جا نمونه دیگری از آن اختلاف‌ها را که سبب پیدایش دسته‌بندی و منجر به جنگ‌ها و شورش توده‌ها شد، مورد گفتگو قرار می‌دهیم:

<sup>۱</sup> اشراق هندوایرانی و نبوت اسرایلی، علی‌نقی منزوی (۱۳۰۲ - ۱۳۸۹ خ)، مجله کاوه، مونیخ، شماره ۳۶، سال ۹، مرداد ۱۳۵۰، جمادی‌الثانی ۱۳۹۱، اوت ۱۹۷۱، برگه‌های ۲۱۸ - ۲۲۴.

<sup>۲</sup> معجزه (۱) (۲)، علی‌نقی منزوی (۱۳۰۲ - ۱۳۸۹ خ)، مجله کاوه، مونیخ، شماره ۵۲ و ۵۳، مرداد ۱۳۵۳، رجب ۱۳۹۴، مه ۱۹۹۳، سال دوازدهم، شماره دوم و سوم، برگه ۱۶ - ۲۵؛ مجله کاوه، مونیخ، شماره ۵۴، مهر ۱۳۵۳، رمضان ۱۳۹۴، سپتامبر ۱۹۷۴، سال دوازدهم، شماره چهارم، برگه ۳۲ - ۴۴.

### کتاب ایضاح فضل شادان

از آن چه گذشت می‌توان به اهمیت کتب و آثاری که هر یک از این دو گروه گنوسیست در آن دوران ضد یکدیگر نگاشته‌اند، پی برد. یکی از چنین کتاب‌ها در ذریعه یاد شده است و ظاهراً اکنون در دست نباشد<sup>۱</sup> و دیگری کتابی به نام ایضاح است که به فضل بن شادان نیشابوری (د: ۲۶۰ ق / ۸۷۳ م) منسوب است.

این کتاب را اخیراً دانشگاه تهران با تصحیح آقای جلال محدث ارموی استاد دانشکدهٔ الهیات با پیشگفتار و حواشی مفصل و فهرست‌های گوناگون چاپ و منتشر کرده است.

پس از پیروزی بنی‌امیه بر بنی‌هاشم، این نظر سهل‌گیرانه مرجیان منحصر به توده‌های مردم بوده و برای حذف بار سنگین عبادات ظاهری و اندامی به کار می‌رفته است، اما نسبت به طبقه حاکم مانند شیعیان «وعیدی» بوده‌اند.

شورش توده‌های خراسان و ماوراءالنهر زیر پرچم سیاه مرجیان به رهبری حارث سریح مولای خراسانی (د: ۱۲۸ق / ۷۴۵م) و جنگ‌های چندین ساله او زیر شعار لغو جزیه از بومیان مسلمان شده و حق برابری با تازیان، که خود نیازمند مقاله جداگانه می‌باشد، شاهد آن است.

و از سوی دیگر «وعیدی» و سخت‌گیر بودن شیعیان نیز علیه فرمانروایان بوده است.

گنوسیست‌های خاوری (مرجیان و قدریان) که هیكل ظاهری رژیم سیاسی خلفا را پذیرفته بودند، کمتر زیر فشار قرار گرفته، و در نتیجه اندیشه‌های فلسفه هندوایرانی خود را بیشتر نگاه داشته بودند و در پذیراندن آن اندیشه‌های نسبتاً مترقی خود، برتازیان، پیرومندتر بوده‌اند.

در پایان باید یک یادداشت تاریخی را نیز از مقدسی (۳۷۵ ق / ۹۸۵ م) در این جا بیاورم.

**او می‌گوید:** مردم دماوند مرجه مسلمان و موحد هستند و لذا هیچ گونه اعمال ظاهری مذهبی به جا نمی‌آورند و چون از ایشان پرسیده است: چگونه خلیفه مزاحم شما نمی‌شود؟

**پاسخ دادند** که ما ذکات می‌دهیم و خلیفه را با ما جز این کاری نیست (احسن التقاسیم چ دوگویه، برگه ۳۹۸).

اثبات النبوة، سجستانی ابویعقوب اسحاق فرزند احمد (سده ۴هـ)، چ بیروت، فصل هشتم، مقاله پنجم؛ دیگر: اثبات النبوات، ابویعقوب سجستانی، تصحیح ویلفرد مادلونگ و پل واکر با مقدمه حسن انصاری، کتاب رایزن، تهران، ۱۳۹۵خ. اشراق هندوایرانی و نبوت اسرائیلی، علینقی منزوی (۱۳۰۲ - ۱۳۸۹خ)، مجله کاوه، مونیخ، شماره ۳۶، سال ۹، مرداد ۱۳۵۰، جمادی الثانی ۱۳۹۱، اوت ۱۹۷۱، برگه‌های ۲۱۸ - ۲۲۴.

اصول الدین، التبصرة البغدادية، عبدالقاهر فرزند طاهر بغدادی تمیمی (۴۲۹ق)، چاپ استانبول ترکیه، ۱۳۵۶ق، چاپ دوم دارالکتب العلمیة، بیروت، ۱۴۰۱ق.

انجیل

اوستا

الایضاح، فضل فرزند شاذان نیشابوری (د: ۲۶۰ق / ۸۷۴م)، تصحیح و مقدمه نگاری جلال الدین محدث ارموی، دانشگاه تهران، ۱۳۳۶خ.

التبصرة البغدادية، اصول الدین، عبدالقاهر فرزند طاهر بغدادی تمیمی (۴۲۹ق)، چاپ استانبول ترکیه، ۱۳۵۶ق، چاپ دوم دارالکتب العلمیة، بیروت، ۱۴۰۱ق.

تحقیق ما للهند من مقولة مقبولة في العقل أو مرذولة، بیرونی، ابوریحان محمد فرزند احمد (۳۶۳ - ۴۴۰ق)، به کوشش نظام الدین، حیدرآباد، دکن، هند، ۱۳۳۷خ / ۱۹۵۸م؛ تحقیق دکتر عبدالرحیم.

تورات

درس‌هایی درباره اسلام، ایگناس گلدزیهر (۱۸۵۰ - ۱۹۲۱م)، برگردان به پارسی علی‌نقی منزوی (۱۳۰۲ - ۱۳۸۹خ)، جلد یکم، چاپ بیروت، ۱۹۷۳م؛ جلد دوم، چاپ بنیاد ایران، تهران، ۱۹۷۷م؛ چاپ دوم: انتشارات کمانگیر، تهران، اسفند ۱۳۵۷.

مُرجیان که بودند و چه گفتند؟

۱۳

دکتر علی‌نقی منزوی

مُرجیان که بودند و چه گفتند؟

۱۴

- الذریعة إلى تصانیف الشيعة، الجزء الثاني و العشرون، المقاليد - المنتخب، آقابزرگ تهرانی، به کوشش احمد منزوی، چاپخانه اسلامیه، تهران، ۱۳۵۳ خ / ۱۳۹۳ ق / ۱۹۷۴ م.
- طبقات ابن سعد، طبقات الكبرى، ابن سعد واقدي (د: ۲۰۷ ق / ۸۲۲ م)، ابو عبدالله محمد فرزند سعد فرزند مَنيع (۱۶۸ - ۲۳۰ ق / ۷۸۴ - ۸۴۵ م)، دار صادر، بيروت.
- فِرْقُ الشَّيْعَةِ، ابو محمد حسن فرزند موسى نَوَيْخَتِي (سده ۴ هـ)، هلموت ريتز، مطبعة دولت، استانبول، ۱۹۳۱ م؛ برگردان محمد جواد مشكور، تهران، ۱۳۲۵ خ.
- الفرق بين الفرق و بيان فرقة الناجية منهم، عبدالقاهر فرزند طاهر فرزند محمد اسفراينی بغدادی (د: ۴۲۹ ق)، تصحيح محمد بدر، قاهره، ۱۹۱۰ م / ۱۳۲۸ ق؛ چاپ ديگر: تصحيح محمد الكوثري، قاهره، ۱۹۴۸ م؛ دارالآفاق بيروت، ۱۹۷۷ م؛ برگردان محمد جواد مشكور، ۱۳۳۰ خ؛ دارالجيل، بيروت، لبنان، ۱۹۸۷ م / ۱۴۰۸ ق.
- فصول سيدنا، هفت باب بابا سيدنا، در دو رساله مختصر در حقيقت مذهب اسماعيليه، يعنى هفت باب بابا سيدنا، و مطلوب المؤمنين، چاپ و ايوانوف، بمبئي ۱۹۳۳.
- فهرست أسماء مصنفی الشيعة، ابوالعباس احمد فرزند علی فرزند عباس نجاشی (۳۷۲ - ۴۵۰ ق)، رجال النجاشي، به کوشش موسى شبيري زنجاني، قم، مؤسسه نشر اسلامي، ۱۴۰۷ ق / ۱۳۸۲ خ.
- قرآن كريم.
- مجله كاوه، مونيخ، شماره رديف ۵۵ - ۵۶، سال ۱۲، شماره ۵ - ۶، بهمن ۱۳۵۳، ژانويه ۱۹۷۵، محرم ۱۳۹۵، برگه ۲۳ - ۲۵، حبر الأمة، علی نقی منزوی (۱۳۰۲ - ۱۳۸۹ خ).
- مجله كاوه، مونيخ، شماره رديف ۶۱، سال سيزدهم، شماره پنج، آذرماه ۱۳۵۴، ذی قعدة ۱۳۹۶، نوامبر ۱۹۷۶ م، برگه ۸ - ۱۳، مرجیان که بودند و چه گفتند؟، علی نقی منزوی.